da Liberdade, 38 – 4º, 1250-145, Lisboa, com o nº de identificação fiscal 510

131 034; e, ainda, contra EE, agente de execução, com domicilio profissional

na Rua 1, Leiria, com o nº identificação fiscal XXX, pedindo a sua condenação

a indemnizarem a A., solidariamente entre si, pela importância de

€104.425,35 (cento e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco euros e trinta e

cinco cêntimos), acrescida dos juros, à taxa legal, desde a citação até integral

pagamento; ou, caso assim se não entenda, e subsidiariamente, deve a 2ª R.

ser condenada a restituir à A. a importância de € 50.361,37 (cinquenta mil,

trezentos e sessenta e um euros e trinta e sete cêntimos) e o 3º R. a restituir à

mesma A. a importância de € 48.699,06 (quarenta e oito mil, seiscentos e

noventa e nove euros e seis cêntimos), ambos a título de enriquecimento sem

2 / 6

causa;

2. Com data de 6.10.2025, pelo Juízo Central Cível e Criminal de Ponta

Delgada - Juiz X foi proferida a seguinte sentença (reclamada):

“INCOMPETÊNCIA TERRITORIAL

AA, BB & CC, LDA., sociedade comercial por quotas, com sede na Rua …

[...]

sob pena de esta não poder desonerar os imóveis e,

assim, não pagar a dívida e extinguir a execução – resultaram os prejuízos

seguintes: (i) € 50.361,37 – honorários 2ª R. (cfr. doc. 50); (ii) € 48.699,06 –

remuneração do 3º R. (cfr. doc. 24), somando € 99.060,40 (noventa e nove mil,

sessenta euros e quarenta cêntimos), a que acrescem, os juros pagos, pela

dilação do valor de €5.364,95 (cfr. doc. nº 36), o que totaliza, de prejuízos

sofridos, a importância de €104.425,35 (cento e quatro mil, quatrocentos e

vinte e cinco euros e trinta e cinco cêntimos).”

Alega, quanto à 2ª R., que “não se limitou a aconselhar a 1ª R. dentro dos

limites impostos pelo elenco de deveres deontológicos consignados na Lei,

designadamente no Estatuto da Ordem dos Advogados, mas, consciente de